



OFÍCIO Nº 77/2024/SEA/DGPA

Florianópolis, data da assinatura digital

Ref: Processo SCC 00014278/2024

Trata-se do Pedido de Informação nº 0204/2024, subscrito pela Deputada Luciane Carminatti, por meio do qual solicita informações acerca da venda de imóveis que são ou foram de Escolas Estaduais, em conformidade com o Ofício nº GP/DL/1401/2024, da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina. Sobre a matéria, informa-se que:

1) Entre janeiro de 2023 e outubro de 2024, ocorreram vendas de imóveis que são ou já foram sede de escolas da rede pública estadual de ensino?

Resposta: Não houve alienações de imóveis de tal natureza durante o período mencionado.

2) Se a resposta da pergunta nº 1 for afirmativa, os imóveis de quais escolas?

Resposta: Prejudicada.

3) Há previsão de vendas de imóveis que são ou já foram sede de escolas da rede pública estadual de ensino?

Resposta: A Secretaria de Estado de Administração pretende realizar um leilão de bens imóveis em 2024, entretanto, nenhum dos imóveis selecionados para alienação se trata de antigas escolas da rede pública estadual de ensino.

4) Se a resposta da pergunta nº 3 for afirmativa, os imóveis de quais escolas?

Resposta: Prejudicada.



ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE GESTÃO PATRIMONIAL

André Luis Toigo Diesel

Diretor de Gestão Patrimonial

(assinado digitalmente)

De acordo

Vânio Boing

Secretário de Estado da Administração

(assinado digitalmente)

À Senhora

Jéssica Campos Savi

Diretora de Assuntos Legislativos

Secretaria de Estado da Casa Civil



Assinaturas do documento



Código para verificação: **POY94H69**

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

✓ **ANDRÉ LUIS TOIGO DIESEL** (CPF: 077.XXX.629-XX) em 07/11/2024 às 11:18:01
Emitido por: "SGP-e", emitido em 04/01/2023 - 13:55:16 e válido até 04/01/2123 - 13:55:16.
(Assinatura do sistema)

✓ **VANIO BOING** (CPF: 433.XXX.709-XX) em 07/11/2024 às 11:32:48
Emitido por: "SGP-e", emitido em 23/01/2023 - 15:09:49 e válido até 23/01/2123 - 15:09:49.
(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link <https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDE0Mjc4XzE0MjkwXzlwMjRfUE9ZOTRINjk=> ou o site <https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo> e informe o processo **SCC 00014278/2024** e o código **POY94H69** ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.



ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
DIRETORIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Ofício nº 2014/SCC-DIAL-GEAPI

Florianópolis, 7 de novembro de 2024.

Senhor Presidente,

De ordem do senhor Governador do Estado, em resposta ao Pedido de Informação nº 0204/2024, de autoria da Deputada Luciane Carminatti, encaminho o Ofício nº 77/2024/SEA/DGPA, da Secretaria de Estado da Administração, contendo informações a respeito da venda de imóveis que são ou foram de Escolas Estaduais.

Respeitosamente,

Marcelo Mendes
Secretário de Estado da Casa Civil, designado*

Excelentíssimo Senhor Deputado
MAURO DE NADAL
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
Nesta

*Ato 43/2024 – DOE 22.185

Centro Administrativo do Governo do Estado de Santa Catarina
Rod. SC-401, nº 4.600, Km 15 - Saco Grande - CEP 88032-900 - Florianópolis/SC
Fone: (48) 3665-2073 - e-mail: geapi@casacivil.sc.gov.br



Assinaturas do documento



Código para verificação: **LSA271K7**

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



MARCELO MENDES (CPF: 032.XXX.289-XX) em 07/11/2024 às 16:41:24

Emitido por: "SGP-e", emitido em 05/06/2018 - 17:47:45 e válido até 05/06/2118 - 17:47:45.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link <https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDE0Mjc4XzE0MjkwXzlwMjRlTFNBMjcxSzc=> ou o site

<https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo> e informe o processo **SCC 00014278/2024** e o código **LSA271K7** ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.